



31. august 2011

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. **Er Naalakkersuisut i besiddelse af data, der belyser de miljømæssige konsekvenser og virkninger, når udenlandske fartøjer dumper deres ballastvand i grønlandsk farvand?**
2. **Er det tænkeligt, at ballastvand fra andre biosfærer kan rumme arter og/eller organismer, der kan udgøre en fare for den hjemlige fauna - dette i form af en invasiv spredning i den grønlandske biosfære?**
3. **Kendes der grelle tilfælde fra udlandet, hvor et lokalt havmiljø er blevet forurennet med fremmede og invasive livsformer fra ballastvand?**
4. **Det er min antagelse, at skibstrafikken ved Grønland vil tiltage når diverse mineprojekter er modnet og går i produktion - det samme såfremt der bliver fundet olie. Ser Naalakkersuisut i den sammenhæng et eventuelt behov for at overveje tiltag, der kan begrænse de mulige miljømæssige risici ved en forøgelse af skibstrafikken?**

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Begrundelse:

Det er kendt, at vores evner til at flytte varer og mennesker til vands og i luften kan medføre, at sygdomme spredes og at dyr omplantes i biosfærer, hvor de ikke har hjemme naturligt. Dette nogle gange med alvorlige biologiske følger. Skræmmeeksemplet i denne sammenhæng er Australien, hvor manglede omtanke har medført, at landet og dets landbrug er plaget af invasive arter. Lignende tilfælde kendes fra USA og andre nationer.

Det forekommer mig ganske sandsynligt og rimeligt at antage, at organismer kan overleve i ballastvand for derefter at blive transporteret mange kilometer væk fra deres oprindelsesmiljø. I mange tilfælde vil "gæsterne" sandsynligvis være døde ved ankomsten, inden de dumpes ud i det lokale havmiljø. I andre tilfælde er der lokale rovdyr, der kan tage sig af problemet. Såfremt ovenstående ikke er tilfældet kan der forekomme ganske uheldige biologiske konsekvenser.

Jeg finder derfor, at der er et behov for, at problemstillingen omkring invasive livsformer og ballastvand bør belyses, hvilket er baggrunden for mine spørgsmål.

Spørgsmålet bedes besvaret inden for en frist på ti arbejdsdage.